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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na návrh nosné konstrukce ocelové skladištní haly v Plzni. Hala je

rozdělena na skladovací a administrativní část. Statický výpočet obsahuje výpočet zatížení, návrh

střešního a obvodového pláště, výběr vhodné statické varianty rámu, posouzení prvků a vybrané

detaily. Dále je přiložena technická zpráva a výkresová dokumentace. Na závěr je vypočten vliv

plášťového chování tenkostěnných profilů na ztužení haly s využitím hodnot určených zkouškami.
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Abstract

The bachelor´s thesis is focused on design of a load-bearing steel structure of a storage hall in Pilsen.

The hall is divided into a storage and an administrative section. The structural design consists of load

calculation, design of roofing and cladding, choice of appropriate structural variant of a main portal

frame, and design of main structural members and details. Technical report and a drawing

documentation is also included. Finally, stressed skin behaviour of the cladding and roofing is

considered in the analysis, using experimentally derived strength and stiffness of connections.
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1. Popis konstrukce

Tématem práce je návrh ocelové konstrukce haly, konkrétně se jedná o skladovací halu
s administrativní částí v Plzni. Půdorysné rozměry jsou 41,3x12,6 m. Výška v hřebeni je zhruba 7,7 m.
Lze využít 319 m2 skladovacího prostoru. Mezipatro 11,8x12,6 m zabírá dvě krajní pole haly a slouží
jako administrativní část a zázemí s odpovídajícím vybavením pro zaměstnance firmy.

2. Popis nosné konstrukce

Hlavní vazba haly je tvořena plnostěnným vazníkem IPE 360, který je na krajích doplněný o náběhy
ze stejného profilu délky 1 700 mm a maximální výšky 300 mm. Sloupy hlavního rámu jsou z profilu
HEA 300. Vazník je uložen na krajní sloupy pomocí momentového přípoje-10 řad šroubů M24. Limit
vodorovné deformace je uvažován jako H/150. Proti vybočení z roviny brání rámovou příčel kruhové
trubky TR 76x4. Štítová stěna je navržena z příčle IPE 220, krajních sloupů HEA 200 a prostředním
kloubově uloženém sloupu také z profilu HEA 200.

Zastřešení je provedeno ve variantě bez vaznic jako skládaný střešní plášť, nosný prvek je trapézový
plech TR 160/250/1,00 a je pnutý mezi vazbami jako spojitý nosník o dvou polích. Na střeše se také
nachází TR 160/250/1,13, který je uvažován jako prostý nosník, schéma uložení plechů viz
bod 7 technické zprávy. Sklon střechy je 8 %. Po obvodě probíhá atika.

Je navrhnuto příhradové střešní ztužení z trubek 102x4 u krajních vazeb haly, které zajišťuje tuhost
konstrukce a přenos zatížení od větru přes trubky TR 76x4 v rovině střechy do stěnových ztužidel,
které přenesou zatížení do základů. Jedno podélné stěnové ztužidlo se nachází u štítové stěny a další
u konstrukce mezipatra, které také zahrnuje vliv rámových imperfekcí a imperfekcí od administrativní
části. Jako nosné stěnové prvky opláštění jsou voleny kazety Satjam Cassette P600/110 tl. 1,0 mm
v podélném směru a 1,25 mm v případě štítových stěn. V závěru práce je prokázáno, že by ztužení
haly mohl zajistit pouze trapézový plech na střeše a kazetové stěny. Tato varianta není blíže rozepsána
v této technické zprávě, nicméně v případě realizace této možnosti bez diagonálních ztužidel by bylo
nutné dodržet typ a rozteč spojovacích prostředků, správný způsob montáže a přidání ocelových
profilů mezi sloupy, u hřebene střechy a podél soklové oblasti haly, které zajistí roznos smykových sil
do pláště.

Mezipatro je tvořeno průvlaky IPE 360 a stropnicemi IPE 270, všechny přípoje jsou kloubové.
Trapézový plech 85/280/1,0 funguje jako ztracené bednění pro betonovou desku a přenáší zatížení
v montážním stavu.

3. Zatížení

Zatížení sněhem: sněhová oblast I. s = 0,56 kN/m2

Zatížení větrem: větrná oblast II.
kategorie terénu III. we,k = 0,606 ∗ cpe,10 kN/m2

Užitné zatížení: mezipatro – kategorie B qk = 2,5 kN/m2
střecha – kategorie H qk = 0,75 kN/m2 na ploše A = 10 m2
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4. Materiály

Ocel: S235 JR rámová vazba, štítová stěna, ztužení
S355 JR prvky mezipatra (průvlaky, stropnice)

S320 GD+Z trapézový plech, stěnové kazety

Šrouby: 8.8

Beton: C20/25 stropní deska mezipatra, základy

5. Použité normy

[1] ČSN EN 1990, Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

[2] ČSN EN 1991-1-1, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové

tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

[3] ČSN EN 1991-1-3, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení

sněhem

[4] ČSN EN 1991-1-4, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení

větrem

[5] ČSN EN 1991-1-6, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-6: Obecná zatížení - Zatížení

při provádění

[6] ČSN EN 1993-1-1, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla
a pravidla pro pozemní stavby

[7] ČSN EN 1993-1-3, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-3: Obecná pravidla
- Doplňující pravidla pro za studena tvarované prvky
a plošné profily

[8] ČSN EN 1993-1-8, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-8: Navrhování
styčníků

6. Výroba

Stanovena třída následků CC2 a kategorie použitelnosti SC1. Třída provedení konstrukce je tedy EXC2.

7. Montáž

Sloupy hlavní rámové vazby jsou přes přivařený patní plech kloubově uloženy na betonové patky.
Pro odpovídající spolupůsobení prvků se aplikuje cementová zálivka mezi patní plech a betonový
základ. Vzhledem ke geometrii haly a působícímu zatížení nevzniká v patce tah v žádné kombinaci
zatěžovacích stavů. Přenos posouvajících sil v patce je zajištěn díky kotevním šroubům.
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Ve výrobně se připraví příčle hlavní rámové vazby přivařením náběhu a čelní desky. Montážní styk se
nachází v polovině celkové délky příčle. Přípoj ke sloupům je řešen pomocí momentového přípoje
pomocí 10 šroubů. Sloupy jsou v oblasti rámového rohu opatřeny výztuhami. Následně se obdobně
provede montáž štítové stěny, s kloubově uloženým středním sloupkem. Dále se realizuje střešní
i stěnové ztužení. Montážní styky ztužujících prvků jsou řešeny šroubovým přípojem styčníkovými
plechy, které jsou přivařeny k příčlím (sloupům) a také k trubkám ztužení vyříznutými otvory.

Následně se začne s montáží střešního a obvodového pláště. Schéma kladečského plánu je uvedeno
níže. Dále se realizuje mezipatro: sloupky, kloubově uložené průvlaky, stropnice a trapézový plech,
který působí jako ztracené bednění pro betonovou desku. Průvlaky a stropnice budou během
montáže podepřeny. V případě řešeného přípoje stropnice na průvlak se použije montážní vložka
z plechu P5 mezi desku a stojinu průvlaku.

Nejdelším tyčovým dílcem je ztužidlo štítové stěny o délce 9,8 m, prvek o největší hmotnosti je potom
sloup hlavního rámu, který váží ~650 kg.

8. Ochrana proti korozi

Veškeré ocelové konstrukce jsou zabudovány v interiéru budovy, kde se nepředpokládá agresivní

ani vlhké prostředí.

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944 (1998):

o Stupeň korozní agresivity: C2

o Předpokládaná životnost: M

o Příprava povrchu: Sa 2 1/2 – Otryskávání – odstranění okují, rzi, nátěrů a cizích látek

o Zvolený nátěrový systém: ISO 12944-5/A2.02.

o Požadovaná tloušťka suchého povlaku vrchního nátěru: 120 μm

o Ocelové profily budou natřeny dílensky základním nátěrem a poté vrchním nátěrem

v několika vrstvách

9. Ochrana proti požáru


[…]


0,188
= 5,319 kN/mm

5. Souhrn všech výsledků

03Z……..šroub 4,8x16
SMD……šroub 5,5x40

075_03Z

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 2,018 1,935 0,338

2 1,992 1,910 0,104

3 1,96 1,879 1,445 0,140 0,128 7,81

4 2,064 1,979 0,328

5 1,928 1,848 0,112

6 1,968 1,887 0,088

075_SMD

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 5,848 5,606 0,852

2 5,418 5,194 0,728

3 5,484 5,257 3,825 0,624 0,198 5,06

4 5,316 5,096 0,635

5 5,356 5,134 0,940

1_03Z

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 3,724 3,500 0,445

2 3,508 3,297 0,463

3 3,668 3,448 2,594 0,484 0,188 5,33

4 3,628 3,410 0,507

5 3,68 3,459 0,537

1_SMD

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 7,92 7,444 0,955

2 7,78 7,313 1,178

3 7,78 7,313 5,590 1,168 0,202 4,96

4 7,536 7,083 1,459

5 7,764 7,298 0,874

125_03Z

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 4,704 4,617 0,708

2 4,784 4,696 0,987

3 4,608 4,523 3,555 0,952 0,259 3,86

4 4,748 4,661 1,044

5 4,852 4,763 0,920

125_SMD

vzorek Robs,i [kN] Radj,i [kN] Rd [kN] ah,i [mm] ch [mm/kN] k [kN/mm]

1 8,632 8,473 0,564

2 8,404 8,249 0,636

3 6,764 6,640 4,939 0,704 0,142 7,06

4 8,152 8,002 0,736

5 8,664 8,505 0,856

6. Porovnání výsledků s normovým výpočtem

Výpočet únosnosti v otlačení podle normy [7]

o Šroub 4,8x16; plech 0,75

Fb,Rd = αfudt γM2⁄

α = min (3,2√t d⁄ ; 2,1) = min (3,2√0,71 4,8⁄ ; 2,1) = 1,23

Fb,Rd = 1,23 ∗ 390 ∗ 4,8 ∗ 0,71 1,25⁄ = 1,31 kN

o Šroub 4,8x16; plech 1,00

Fb,Rd = αfudt γM2⁄

α = min (3,2√t d⁄ ; 2,1) = min (3,2√0,96 4,8⁄ ; 2,1) = 1,43

Fb,Rd = 1,43 ∗ 390 ∗ 4,8 ∗ 0,96 1,25⁄ = 2,06 kN

o Šroub 4,8x16; plech 1,25

Fb,Rd = αfudt γM2⁄

α = min (3,2√t d⁄ ; 2,1) = min (3,2√1,21 4,8⁄ ; 2,1) = 1,61

Fb,Rd = 1,61 ∗ 390 ∗ 4,8 ∗ 1,21 1,25⁄ = 2,91 kN

o Šroub 5,5x40; plech 0,75

Fb,Rd = αfudt γM2⁄

α = min (3,2√t d⁄ ; 2,1) = min (3,2√0,71 5,5⁄ ; 2,1) = 1,15

Fb,Rd = 1,61 ∗ 390 ∗ 5,5 ∗ 0,71 1,25⁄ = 1,40 kN

o Šroub 5,5x40; plech 1,00

Fb,Rd = αfudt γM2⁄

α = min (3,2√t d⁄ ; 2,1) = min (3,2√0,96 5,5⁄ ; 2,1) = 1,3

Fb,Rd = 1,3 ∗ 390 ∗ 5,5 ∗ 0,96 1,25⁄ = 2,20 kN

o Šroub 5,5x40; plech 1,25

Fb,Rd = αfudt γM2⁄
α = 2,1
Fb,Rd = 2,1 ∗ 390 ∗ 5,5 ∗ 1,21 1,25⁄ = 4,36 kN

Porovnání únosnosti v otlačení

03Z…....ŠROUB 4,8x16 SMD…....ŠROUB 5,5x40

plech [mm] Fb,Rd [kN] Rd [kN] plech [mm] Fb,Rd [kN] Rd [kN]

0,75 1,31 1,45 0,75 1,40 3,83

1,00 2,06 2,59 1,00 2,20 5,59

1,25 2,91 3,56 1,25 4,36 4,94

Fb,Rd únosnost v otlačení dle normy [7]

Rd únosnost v otlačení dle zkoušek

Porovnání poddajnosti

03Z…....ŠROUB 4,8x16 SMD…....ŠROUB 5,5x40

plech [mm] s [mm/kN] ch [mm/kN] plech [mm] s [mm/kN] ch [mm/kN]

0,75 0,250 0,128 0,75 0,150 0,198

1,00 0,250 0,188 1,00 0,150 0,202

1,25 0,250 0,259 1,25 0,150 0,142

s poddajnost dle doporučených hodnot z publikace [12]
ch poddajnost dle zkoušek

7. Závěr

Z provedených zkoušek jsem určil návrhovou hodnotu únosnosti v otlačení a poddajnost přípoje. Poté

jsem výsledky porovnal s hodnotami únosnosti určenými podle normy ČSN EN 1993-1-3, poddajnost

podle publikace [12]. Ve statickém výpočtu jsem uvedené hodnoty použil ve výpočtu plášťového

chování střešního trapézového plechu a stěnových tenkostěnných kazet.
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