I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce skladištní haly
Jméno autora: Aleš Chovanec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh ocelové konstrukce rámové haly patří k běžným zadáním. Nicméně, některé části návrhu jsou pro studenty nové a vyžadují samostudium (např. rámový roh). Plášťové chování je jednoznačně nad rámec běžné bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splňuje bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl na konzultace řádně připraven a předkládal již hotová řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výborně zpracované i po formální stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Dle aktuálních norem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval svědomitě a v průběhu celého semestru. Během semestru přicházel s vlastním správným řešením a projevil velmi dobré znalosti problematiky ocelových konstrukcí.

Do práce – v části plášťového chování - zakomponoval i výsledky provedených zkoušek, které samostatně vyhodnotil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: